GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2023

            Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Secretário de: Infraestrutura

Urbana e Obras, Senhor Andrews Melo, Reitero o requerimento Nº 2.919/2021 para que se

estude a possibilidade de realizar a construção de uma Praça Pública ou espaço de lazer

comunitário, no bairro Nina Liberato, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Na localidade mencionada existe um terreno em desuso, ideal para a construção de um

ambiente de lazer e convivência social. A construção de um espaço público comunitário neste

local, irá favorecer o encontro de moradores dessa região e fortalecerá a boa convivência e a

confraternização entre a população – além de garantir grandes melhorias paisagísticas e

segurança para a região como um todo.

Para tanto, se faz necessário que se proceda com a implantação de infraestrutura

urbanística adequada, com iluminação pública moderna e equipamentos de lazer de uso coletivo,

empregando diretrizes de acessibilidade em consonância com as normas da ABNT. Ciente de

que os espaços públicos de lazer são, por excelência, ambientes de convivência social que

expandem o bem-estar dos nossos citadinos,

Dê-se ciência aos acima citados e toda a imprensa de Caruaru.

___________________________________________________

Sala das Sessões, 14 de Agosto de 2023.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2023-08-14T11:09:24-0300
	Vereadora Mery da Saúde